

	2018	2017
Денежные средства и их эквиваленты от операционной деятельности		
Проценты полученные	11 846 751	12 087 408
Финансовый доход по лизингу	132 242	143 796
Проценты уплаченные	(5 411 508)	(6 358 891)
Расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов	(394 770)	(302 040)
Доходы за вычетом расходов по операциям с долевыми финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	85	-
Расходы за вычетом доходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	(3 022)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	134 211	99 477
Доходы за вычетом расходов по операциям с драгоценными металлами	968	762
Страховые премии полученные	147 263	149 549
Страховые выплаты и аквизиционные расходы	(41 514)	(57 451)
Комиссии полученные	2 598 577	2 511 289
Комиссии уплаченные	(427 415)	(391 016)
Прочие операционные доходы	59 787	115 823
Операционные расходы	(4 748 246)	(4 373 455)
Уплаченный налог на прибыль	(450 920)	(515 805)
Денежные средства и их эквиваленты, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	3 445 511	3 106 424
Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов		
Обязательные резервы на счетах в Банке России	(51 546)	(23 357)
Долевые финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	119 198	-
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	507 610
Средства в других банках и гарантийные фонды в платежных системах	(5 135 643)	(276 616)
Кредиты клиентам	(4 663 842)	(6 930 966)
Чистые инвестиции в лизинг	30 675	(19 573)
Прочие финансовые активы и прочие нефинансовые активы	(207 546)	(5 020)
Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств		
Средства других банков	(224 230)	(6 947)
Средства клиентов	4 828 374	2 616 842
Выпущенные долговые ценные бумаги	900 640	(183)
Прочие финансовые обязательства и прочие нефинансовые обязательства	(19 901)	296 945
Чистые денежные средства и их эквиваленты, использованные в операционной деятельности	(978 310)	(734 841)
Денежные средства и их эквиваленты от инвестиционной деятельности		
Приобретение долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (Примечание 9)	(61 264 801)	-
Выручка от реализации (погашения) ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	64 647 942	-
Приобретение финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	-	(10 079 212)
Выручка от реализации (погашения) финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	-	1 387 203
Приобретение долговых ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости (Примечание 9)	(3 678 443)	-
Выручка от реализации (погашения) ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости	1 220 397	-
Приобретение инвестиций, удерживаемых до погашения	-	(6 933 288)
Выручка от погашения инвестиций, удерживаемых до погашения	-	6 970 829
Приобретение основных средств (Примечание 17)	(120 386)	(71 559)
Выручка от реализации основных средств	1 380	1 065
Возмещение части стоимости внеоборотных активов, предназначенных для продажи	(25 373)	(5 584)
Выручка от реализации внеоборотных активов, предназначенных для продажи	100 126	194 701
Выручка от реализации объектов инвестиционной недвижимости	769	-
Дивиденды полученные	22 062	24 225
Чистые денежные средства и их эквиваленты, полученные от/ (использованные в) инвестиционной деятельности	903 673	(8 511 620)

Примечания на страницах с 9 по 136 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.

	2018	2017
Денежные средства и их эквиваленты от финансовой деятельности		
Выплаченные дивиденды (Примечание 32)	(626 150)	(446 884)
Продажа собственных акций, выкупленных у акционеров	58 300	-
Чистые денежные средства и их эквиваленты, использованные в финансовой деятельности	(567 850)	(446 884)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	379 616	(59 709)
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	(262 871)	(9 753 054)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	18 490 491	28 243 545
Денежные средства и их эквиваленты на конец года (Примечание 6)	18 227 620	18 490 491

Примечания на страницах с 9 по 136 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.